第５回 四国圏広域地方計画有識者懇談会
議事要旨

１．日時：令和６年３月 21 日（木）11:00～11:40

２．場所：WEB 会議

３．出席委員

那須委員、入江委員、近藤委員、坂本委員、隅田委員、淡野委員、豊田委員、
芳我委員、町田委員、モートン委員

４．議事
１）今後のスケジュール
２）新たな四国圏広域地方計画 中間とりまとめ（案）の状況について

＜主な発言内容＞委員発言順
（１）議事

事務局より議事について説明を行ったのち、各委員から意見などの発言があった。各
委員から出た意見は以下のとおり。

・今総務省の方で、ICT関連の懇談会を設置し、来年度以降の施策の検討を進めている。

・今回も四国圏の地方計画を進める上で、各インフラ整備がまだまだ十分ではないが、そ
の状況で情報インフラをどう整備していく必要性があるのか、中山間なども含め検討して
いる。

・人材についての議論では、DXとかGXの技術人材、環境に関する技術人材だけでなく、
DとXを分けて、X人材って果たしてどうなるのか。具体的にどのような人材を育てない
といけないかということも検討している。

・色々な地域が、隣接地域と連携する会議を実施しているが、それらの議論の取りまとめ
をどこの機関が行うのか、今後必要になってくると思う。

以上